高等教育会议中心
高教服[2016]12号

[image: image1.emf]
关于举办“全国高校生物与医药类实验教学中心可持续发展

  暨十三五实验室建设研讨会”的通知

各有关单位：

    随着国家教育部教高[2005]8号文件提出建设高校实验教学示范中心的重大战略举措后,掀起了全国高校实验室建设与改革的高潮。目前,实验教学示范中心建设已经取得了重大成果,极大地推进了高等教育现代化、规范化建设的进程,优化、整合了实验教学资源,改善了实验教学条件。而虚拟仿真实验教学中心是教育部落实国家教育信息化十年规划纲要精神，深化推进实验教学改革的重要建设项目，是实验教学与信息技术深度融合的产物。自今年起，教育部继续开展国家级实验教学示范中心、虚拟仿真实验教学中心评选。如何进一步拓展实验教学示范中心的内涵建设,实现资源共享，促使示范中心可持续健康发展,是一个值得深入探讨的问题。为进一步强化高等学校实践教学建设，保证各级实验教学示范中心建设质量与水平，及时总结建设成果，提高建设效益，推动实验教学示范中心建设再上新的台阶。
    为进一步凝炼示范中心在实验教学改革、实验技术队伍建设、实验教学标准、信息化技术应用等方面的成果，同时也为了做好“十三五”实验室建设规划编制工作，更好地发挥示范中心的示范和辐射作用，我中心决定召开“全国高校生物与医药类实验教学中心可持续发展暨十三五实验室建设研讨会”，现将会议有关事项通知如下：

一、会议主题：

1、十三五与高等院校实验教学示范中心的规划与发展；

2、国家级虚拟仿真实验教学中心建设工作的背景及内涵与申报解读；

3、“多校联合、校企合作、持续发展”虚拟仿真实验教学资源建设新模式探讨；

4、生物与医药类实验室科学环境建设和实验室可持续发展的探索；
5、开放与自主模式下的实验教学体系的建设与探讨；

6、“互联网+”与跨学科综合实验教学平台建设和实践；

7、“协同育人”创新实验教学平台模式探索与实践；

8、高校实验室安全技术管理与防护策略。
    二、拟请专家：
会议拟邀请国家级生物与医药类实验教学中心负责人、国家级实验教学示范中心联席会专家就实验教学中心发展、建设和应用等大家关注的热点、难点问题展开探讨和交流。

三、时间及地点：

2016年6月9日-12日           成都         （9日全天报到）
四、参会人员：
各高校实验室与设备管理处（国资处）、教务处、生物与医药类实验教学示范中心（实验室）、教育信息技术中心负责人；各生物与医药类院系主管科研和实验室教学工作的负责人和骨干教师；实验室设备提供商。
五、会议形式：
会议采取专题报告、互动研讨等方式对生物与医药类实验教学与示范中心建设进行深入探讨，同时欢迎与会代表向会务组提交相关的研究成果或论文（包括实验教学和实验中心建设的新思路、新观点、新理念或实用可行的想法、建议、心得等）研讨交流。

六、费用及报名方法：
会务费1580元/人，住宿统一安排，费用自理。本次研讨会由成都千佰万文化传播有限公司承办并提供报销凭证。望各单位接此通知后，积极组织有关人员参加，并将填写好的报名表传真或电邮至：

电  话：010-51945897                 传  真：010-51945897

E - mail: cesc_edu@qq.com              联系人：邱老师   刘老师

会务组将根据报名情况在会议前一周下发报到通知，告知具体会议地点、乘车路线、食宿及日程安排等具体事宜。

                                                          二○一六年四月

附件：“全国高校生物与医药类实验教学中心可持续发展暨十三五实验室建设研讨会”参会回执表

	单位名称

	 单位地址及邮编

	联 系 人

	电话（区号）

	传   真

	手    机

	E-mail

	参会代表
	姓   名
	性 别
	职务/部门
	手    机
	邮箱

此表复印有效，请用正楷填写。                        咨询电话/传真：010-51945897

--1--